
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
30.09.2024                                               с. Михайловка                                                 № 1218-па 

 

 

О создании виртуального учебно – консультационного пункта  

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

на территории Михайловского муниципального округа 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ "О 

гражданской обороне", от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и терри-

торий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1485 "Об утверждении Положения о подготовке 

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера", от 02.11.2000 № 841 "Об утверждении Положения о подготовке насе-

ления в области гражданской обороны", постановлением Правительства При-

морского края от 03.06.2020 № 502-пп "Об организации подготовки населения 

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера на территории Приморского края", руковод-

ствуясь Уставом Михайловского муниципального района, администрация Ми-

хайловского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Создать виртуальный учебно-консультационный пункт по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Михайловского муниципального 



2 

 

округа на базе официального сайта администрации Михайловского муници-

пального района. 

2. Утвердить Положение о виртуальном учебно-консультационном 

пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Михайловского 

муниципального округа (приложение №1). 

3. Определить ответственными за организацией деятельности виртуаль-

ного учебно - консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвы-

чайным ситуациям Михайловского муниципального округа: 

1) Муниципальное казённое учреждение «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» в части, касающейся: 

- создания вкладки «Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» на 

официальном сайте администрации Михайловского муниципального района; 

- технической поддержки функционирования вкладки консультационный 

пункт по ГО и ЧС»; 

- своевременного размещения во вкладке «Учебно-консультационный 

пункт по ГО и ЧС» учебно-методических материалов (текстовых, фото- и ви-

деоматериалов), подготовленных Управлением жизнеобеспечения админи-

страции Михайловского муниципального района; 

2) Управление жизнеобеспечения администрации Михайловского муни-

ципального района в части, касающейся: 

- подготовки учебно-методических материалов (текстовых, фото- и ви-

деоматериалов) для наполнения вкладки «Учебно-консультационный пункт 

по ГО и ЧС». 

4. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организаци-

онно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление 

на сайте администрации Михайловского муниципального района.  



3 

 

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политиче-

ской газете «Вперед» Михайловского муниципального района. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района- 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 
 

 

 



1 

 

Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от ___________ № ___________ 

 

 

Положение 

о виртуальном учебно-консультационном пункте по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Михайловского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет основные цели и задачи, порядок 

создания и функционирования виртуального учебно-консультационного 

пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Михайловского 

муниципального округа (далее – УКП).   

2. УКП создается на базе официального сайта администрации Михай-

ловского муниципального округа в формате вкладки «Учебно-консультацион-

ный пункт по ГО и ЧС» на главной странице официального сайта администра-

ции Михайловского муниципального района. 

3. УКП предназначен для обеспечения подготовки неработающего насе-

ления Михайловского муниципального округа по месту жительства в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера. К неработающему населению относятся физические 

лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем. Подготовку в 

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в рамках 

работы УКП могут проходить также другие группы населения.  

4. Основными задачами функционирования УКП являются:  

- получение неработающим населением Михайловского муниципаль-

ного округа знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе изучение 

способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природ-

ного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, 



2 

 

приемов оказания первой помощи, правил пользования коллективными и ин-

дивидуальными средствами защиты;  

- повышение уровня морально-психологического состояния населения в 

условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при лик-

видации их последствий;  

- пропаганда знаний в области гражданской обороны и защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

5. В целях организации работы по подготовке неработающего населения 

Михайловского муниципального округа в области гражданской обороны и за-

щиты от чрезвычайных ситуаций в рамках функционирования УКП во вкладке 

«Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» на главной странице офици-

ального сайта администрации Михайловского  муниципального района разме-

щаются учебно-методические материалы по тематике гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций: лекции, памятки, пособия, фото- и видео-

материалы и др. Учебно-методические материалы, размещенные во вкладке 

«Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС», подлежат своевременному 

обновлению и корректировке, с учетом изменений, вносимых в действующее 

законодательство Российской Федерации в области гражданской обороны, за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера.  

6. Подготовка неработающего населения Михайловского муниципаль-

ного округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситу-

аций с использованием учебно-методической базы УКП направлена на полу-

чение гражданами знаний по следующим вопросам: 

- порядок действий по сигналам оповещения;  

- способы защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий;  

- правила поведения, основные способы защиты и действия в чрезвычай-

ных ситуациях;  

- приемы оказания первой помощи пострадавшим (при травмах, ожогах, 

поражении электрическим током, тепловом ударе и др.);  

- правила пользования коллективными и индивидуальными средствами 

защиты и умение изготовлять простейшие средства защиты органов дыхания 

и кожи;  



3 

 

- иные вопросы, относящиеся к тематике гражданской обороны и за-

щиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-

ногенного характера.  

7. Подготовка неработающего населения Михайловского муниципаль-

ного округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситу-

аций в рамках работы УКП осуществляется круглогодично, путем посещения 

гражданами вкладки «Учебно-консультационный пункт по ГО и ЧС» на глав-

ной странице официального сайта администрации Михайловского муници-

пального района и самостоятельного изучения размещенных во вкладке 

учебно-методических материалов.  

8. Для учета посещений вкладки «Учебно-консультационный пункт по 

ГО и ЧС» на главной странице официального сайта администрации Михайлов-

ского муниципального района используется счетчик посещаемости. 

 

 

 

 

 


